
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Odbor vymáhání 
 
 
 

I N T E R N Í  S D Ě L E N Í  
 
 
                                                                                         Č. j.: 52007/18/7700-30133-703692 
 
Vyřizuje: , Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení II 
Tel: , (+ 420) 296 852 222 
E-mail: 
 
 
Finanční úřad pro Královéhradecký kraj 
Horova 17 
500 02 Hradec Králové  
 
Zasláno pouze elektronicky – datová schránka 
 
 
Odpovědi na metodické dotazy Finančního úřadu pro Královéhradecký kraj   
-vymáhání nedoplatku v zahraničí a možnost aplikace § 336ja zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů   
 
 
Odboru vymáhání Generálního finančního ředitelství byly prostřednictvím e–mailu doručeny 
dotazy Finančního úřadu pro Královéhradecký kraj, týkající se vymáhání nedoplatku 
v zahraničí a možnost aplikace § 336ja zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OSŘ“). 
 
 
I. Popis problému  
 
První dotaz správce daně směřuje na situaci, kdy k movité věci (nejčastěji se jedná 
o motorová vozidla) je rozhodnutím správce daně zřízeno zástavní právo. Následně dojde 
k převodu této movité věci na nabyvatele, který má sídlo, popř. se zdržuje v zahraničí, 
v České republice mu nelze doručovat, ani jej jinak zastihnout.  
 
K žádosti Generálního finančního ředitelství správce daně konkretizoval tento dotaz a sdělil, 
že daňový subjekt slíbil doložit skutečnost, že motorové vozidlo bylo převedeno na jiného 
vlastníka, avšak dosud se tak nestalo. Dle aktuálního výpisu z registru silničních vozidel je 
vlastníkem motorového vozidla leasingová společnost, která však sdělila, že úvěrová 
smlouva byla řádně ukončena již v říjnu 2012.  
 
 
Dotaz: 
 
Správce daně pokládá dotaz, jaký nástroj má k tomu, aby mohl svou daňovou pohledávku 
uspokojit ze zpeněžení zástavním právem zatížené movité věci. 
 



 strana 2 (celkem 3) 
 

 
II. Odpověď na dotaz 
 

Ke konkrétním skutečnostem uváděným v doplnění dotazu správce daně Generální finanční 
ředitelství uvádí, že v popisovaném případě je třeba určit vlastnictví motorového vozidla 
v době zřízení zástavního práva. Pokud byl daňový subjekt v okamžiku zřízení zástavního 
práva vlastníkem motorového vozidla, lze mít za to, že zástavní právo platně vzniklo. 
Rejstřík zástav není ve smyslu zákona č. 304/2013 b., o veřejných rejstřících právnických 
a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů, veřejným 
seznamem a proto zápis do rejstříku zástav nemá konstitutivní charakter, tj. zástavní právo 
nevzniká okamžikem zápisu do tohoto rejstříku. K zápisu zástavního práva do rejstříku 
zástav proto může dojít i s půlročním prodlením, které uvádíte. Okamžik zápisu zástavního 
práva do rejstříku zástav má význam pro pořadí uspokojení pohledávek 
v případné prováděné exekuci.    
 
K dotazu správce daně, jaký nástroj má k tomu, aby mohl svou daňovou pohledávku 
uspokojit ze zpeněžení zástavním právem zatížené movité věci, resp. zda lze v daném 
případě využít mezinárodní pomoci při vymáhání, Generální finanční ředitelství uvádí, 
že v popisovaném případě není ani postaveno najisto, v jakém státě se předmětné 
motorové vozidlo nachází či zda se skutečně nachází v zahraničí, proto nelze tuto otázku 
vzhledem ke složitosti problematiky mezinárodního vymáhání, kdy praxe je při vymáhání 
pohledávek v jednotlivých státech velmi odlišná, v tomto okamžiku zodpovědět.  
 
 
I. Popis problému  
 
Druhý dotaz správce daně směřuje k možnosti aplikace § 336ja OSŘ, který upravuje právní 
institut tzv. předražku v daňové exekuci prodejem nemovitých věcí. 
 
 
Dotaz: 
 
Správce daně pokládá dotaz, zda lze na daňovou exekuci prodejem nemovitých věcí 
aplikovat ustanovení § 336ja OSŘ o předražku.   
 
 
II. Odpověď na dotaz 
 
K tomuto dotazu správce daně Generální finanční ředitelství uvádí následující: 
 
Dle odstavce 1 výše uvedeného ustanovení platí, že nejde-li o osoby uvedené  
v § 336h odst. 4 OSŘ, může každý do 15 dnů ode dne zveřejnění usnesení o příklepu 
soudu písemně navrhnout, že vydraženou nemovitou věc chce nabýt alespoň za částku  
o čtvrtinu vyšší, než bylo nejvyšší podání (předražek). Návrh musí obsahovat náležitosti 
podle § 42 OSŘ a podpis navrhovatele musí být úředně ověřen. Návrhy vede soud 
odděleně a zařadí je do spisu teprve po uplynutí lhůty podle věty první. 
 
Daňová exekuce není upravena v daňovém řádu komplexně, nýbrž předpokládá podpůrnou 
aplikaci OSŘ. Z § 177 odst. 1 vyplývá, že OSŘ se použije podpůrně tam, kde úprava 
daňového řádu není komplexní. 
 
Při řešení této otázky je třeba vyjít zejména z § 177 odst. 2 věta první daňového řádu, který 
stanoví, že pravomoci správce daně, jakožto exekučního orgánu, upravuje výlučně zákon 
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“).    
 



 strana 3 (celkem 3) 
 

Daňový řád obsahuje úpravu daňové exekuce prodejem nemovitých věcí 
v hlavě V. dílu 5 oddílu 3 nazvaném „Daňová exekuce prodejem movitých věcí 
a nemovitých věcí“. Dle § 222 odst. 4 a 5 daňového řádu správce daně rozhodnutí 
o příklepu doručí vydražiteli, dražiteli, který proti udělení příklepu vznesl výhrady, dlužníkovi, 
tomu, kdo přistoupil do daňové exekuce jako oprávněný z exekuce přerušené podle jiného 
právního předpisu, a případnému spoluvlastníkovi předmětné nemovité věci. 
  

Po právní moci rozhodnutí o udělení příklepu správce daně vyrozumí příslušný katastrální 
úřad o tom, že byly splněny podmínky pro přechod vlastnictví předmětné nemovité věci  
na vydražitele. Ustanovení § 223 daňového řádu pak upravuje možnost podání odvolání 
proti rozhodnutí o udělení příklepu. Žádné ustanovení daňového řádu však neupravuje 
možnost využití právního institutu tzv. předražku. Vzhledem ke skutečnosti, že postup 
správce daně při daňové exekuci je výlučně upraven v daňovém řádu, je třeba vzhledem 
k výše uvedenému dospět k závěru, že v daném případě nelze ustanovení § 336ja OSŘ 
o předražku v daňové exekuci prodejem nemovitých věcí (ani v žádné jiné daňové exekuci) 
aplikovat.   
 
 

S pozdravem 
 
 
 
 
 Ing. Milan Tvrdík 
 ředitel odboru 

 
 

 
 
 

Elektronicky podepsáno
21.06.2018

Ing. Milan Tvrdík
ředitel odboru


